XV da Lei Orgânica Municipal, Lei Federal Nº 4.320/64, Lei Complementar Nº 101/2000, 
Portarias editadas pelo Governo Federal através dos Ministérios competentes, e em conformidade 
com o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO. Os anexos do presente Projeto 
de Lei demonstram a previsão da receita em R$ 71.126.800,00 (Setenta e um milhões, cento e 
vinte e seis mil e oitocentos reais) e a despesa de igual valor. 

JUSTIFICATIVA DA RECEITA 

A receita orçamentária prevista para o Exercício de 2025, estimada em R$ 71.126.800,00 

(Setenta e um milhões, cento e vinte e seis mil e oitocentos reais), com base no texto constitucional 
referente transferências da Cota Parte FPM e ICMS, Outras Receitas de Transferências, receitas 
próprias tais como IPTU, ISS, ITBI, Taxas, Alienação de Bens e Receitas de Serviços, entre outras, 
levando-se em conta a evolução na arrecadação da receita desde a instalação do município, a

[...]

reais), para haver o equilíbrio orçamentário entre Receitas e Despesas, tendo em vista o Fundo 
Municipal de Saúde de Quilombo, ser considerado Unidade Gestora com CNPJ 13.886.0006/0001-
50 e a contabilização em separado da Unidade Gestora Município. Para o Poder Legislativo o 
Município transferirá a importância de até R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) 
cumprindo assim o que determina a legislação vigente no que tange a transferências de recursos. 

Os demais Fundos, terão suas receitas complementadas pela Entidade Município, para 
equilíbrio orçamentário entre Receita e Despesa. 

JUSTIFICATIVA DA DESPESA 

A despesa orçamentária para o exercício de 2025 está fixada em R$ 71.126.800,00 (Setenta 
e um milhões, cento e vinte e seis mil e oitocentos reais), e foi projetada tomando-se como base as 
despesas realizadas nos exercícios anteriores e praticadas neste exercício de 2025, objetivando 
assim, a continuidade dos trabalhos da Administração Municipal junto à população de nosso 
Município, a manutenção da estrutura administrativa e do patrimônio, bem como a aplicação em